gences qui  sunt  données  et  qui  sunt  a  donner  dou  siège  l'apostoile  ou  d'autre, 
et  a  toutes  autres  exceptions,  barres  et  dilations  qui,  de  droit  et  de  fait,  a  aler 

contre  ces  choses  ou  aucunes  d'eles  a  eaus  porroient  aidier,  et  qui  porroient 
nuire  au  doien  et  au  chapitle  devant  nommés.  Et  toutes  ces  choses  deseiir 

dites,  si  com  eles  sunt  ci  desus  escrites,  nous  ont  tesmoingniet  par  leur 

seaus  li  dit  Wermons  et  Pierres,  par  le  sairement  dont  il  sunt  obligié  envers 

le  roy.  Et  nous,  au  tesmoingnage  d'eaus,  as  ques  nous  avons  plainne  foi 
quant  a  ce.  avons  mis  a  ces  présentes  lettres  le  .-eel  de  le  baillie  de  Ver- 
mendois  avec  les  seaus  les  dis  Wermon  et  Perron,  sauf  le  droit  le  ro\  et 

l'autrui.  Ce  fu  fait  en  l'an  de  grâce  mil.  ce.  quatre  \ins  et  sept,  ou  mois  de 
mille. 
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N«  IV. 

1296  (n.   st.),  février.  —  Paris. 

Lettres  de  Philippe  le  Bel  qui,  moyennant  une  somme  de  quatre  mille  livres, 

règle,  en  faveur  de  l'évêque  de  Laon,  les  rapports  de  la  justice  de  celui-ci 
avec  celle  du  bailli  de  Vermandois  et  du  prévôt  de  Laon.  —  D'après  B. 

A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xnn'  s.,  Bibl.  Nat.,  coll.  Dom  Grenier, 
vol.  262,  fol.  i58,  d'après  «  Archives  de  Pévêché  de  Laon,  layette,  ci,  liasse  unique, 

((  n'  ij  ».  —  C.  Copie  du  xi\'  s.  dans  le  cartulaire  do  l'évêché  de  Laon,  Arch.  dép. 
Aisne,  G.  2,  n"  210. 

Philippus.  Dei  gratia  Francorum  rex,  notum  facimus  universis  tampre- 
sentibus  quam  futuris  quod  nos  gravent  dilecti  et  fidelis  nostri...  episcopi 
Laudunensis  querimoniam  accepimus,  continentem  quod  prepositus 
noster  Laudunensis,  occasione  cujusdam  informationis  nuper  facte  apud 
Laudunum,  de  mandato  nostro,  ipso  episcopo  non  consentiente,  sed 

expresse  contradicente,  homines,  justiciarios  et  servientes  ejusdem  epis- 
copi, manentes  in  terra,  villis  et  maneriis  ipsius,  ad  appellationes  seu  pro- 

vocationes  a  quibuscumque  personis  contra  ipsos,  vel  ab  eisdeni  personis 
contra  quoscumque,  ad  curiam  Laudunensem  factas,  venire  compellit 

injuste,  contra  consuetudinem,  saisinam  et  possessionem  libertatis  predic- 
torum  locorum  et  personarum  de  non  veniendo  et  non  parendo  dictis 
appellationibus  seu  provocationibus  hactenus  observatas.  Propter  quod